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MINISTRIA E ARSIMIT 
 

THIRRJE PËR BURSA STUDIMI NË INDI 

 

Qeveria e Indisë ka lançuar skemën e bursave "Atal Bihari Vajpayee", për vitin e ardhshëm 

akademik dhe ofron dy skema kryesore ku studentët nga Shqipëria janë të kualifikuar të aplikojnë: 

 

Detajet e Skemave të Bursave 

• Skema "Atal Bihari Vajpayee" (A1201): 

o Kuota për Shqipërinë: 1 vend i dedikuar (përzgjedhja bëhet mes aplikantëve 

shqiptarë). 

o Nivelet: Undergraduate (UG), Postgraduate (PG) dhe Ph.D. 

o Fushat: Të gjitha fushat STEM dhe jo-STEM (përveç Mjekësisë dhe Ligjit). 

• Skema "Lata Mangeshkar" për Vallëzim dhe Muzikë (A1209): 

o Kuota: Skemë globale (100 vende në total), ku Shqipëria mund të përfitojë deri në 

10 vende për artet dhe 2 vende për Joga. 

o Fushat specifike: Vallëzim, Muzikë, Teatër, Skulpturë, Gjuhë Indiane dhe Kuzhinë 

Indiane. 

o Joga: Diplomë 1-vjeçare në 4 institucionet më prestigjioze të Indisë (si Morarji 

Desai National Institute of Yoga etj.). 

o Specifikë: Alokimi bëhet mbi parimin "i pari që aplikon, i pari që shërbehet" (first-

come, first-served). 

 

Mbulimi Financiar (Nga ICCR) Bursat janë të plota dhe mbulojnë: 

• Transportin: Bileta e avionit vajtje-ardhje (klasa ekonomike) dhe transporti tokësor deri në 

universitet. 

• Kostot Akademike: Tarifat e plotë të shkollimit dhe tarifat e tjera të detyrueshme 

universitare. 

• Jetesën: Bursë mujore (stipend), ndihmë për qira (HRA) dhe shtesa për kërkim shkencor 

(teza/disertacioni). 

Kostot që nuk mbulohen (Përballohen nga studenti) 

• Shpenzimet e akomodimit (konvikt/privat) dhe ushqimit (mensa). 

• Depozitat e sigurisë (caution money). 

• Tarifat e regjistrimit dhe procedurat e imigracionit (viza/leje qëndrimi). 

Informacion Mbi Aplikimin 

• Afati i fundit: 15 Prill 2026. 

• Procedura: Online përmes portalit zyrtar: https://a2ascholarships.iccr.gov.in/ 
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